1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:       /UBND-NC
V/v tăng cường thực hiện

công tác thi hành án hình sự

và tái hòa nhập cộng đồng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2022

              Kính gửi:

- Công an huyện;

      - Phòng Tư pháp huyện;

      - Phòng Lao động – TB&XH huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Ban chỉ huy Quân sự huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2358/UBND-NC ngày 04/5/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bình Định về việc tăng cường thực hiện công tác thi hành án hình

sự và tái hòa nhập cộng đồng. Trên cơ sở đề nghị của Trưởng Công an huyện tại

Tờ trình số 485/TTr-CAH ngày 08/6/2022, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ

trưởng các phòng, ban, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn

cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

1. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tham mưu UBND

huyện phân công trách nhiệm cụ thể cho các cấp, ngành trên địa bàn huyện và

các cơ quan chức năng trong thực hiện công tác thi hành án hình sự (THAHS)

tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng theo quy định.

- Thường xuyên phối hợp với Tòa án nhân dân huyện và Viện kiểm sát

nhân dân huyện triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp liên ngành

trong công tác THAHS tại cộng đồng trên địa bàn huyện theo quy định của pháp

luật.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Công an cấp xã tham mưu UBND cùng cấp thực

hiện tốt công tác tiếp nhận, quản lý, giám sát giáo dục, giúp đỡ đối với các đối

tượng THAHS tại cộng đồng theo đúng quy định của pháp luật; phối hợp với

các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội giúp đỡ người chấp hành xong án phạt

tù về địa phương để khắc phục khó khăn sớm ổn định cuộc sống, tái hòa nhập

cộng đồng.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện công tác THAHS

và tái hòa nhập cộng đồng của các cơ quan, đơn vị có liên quan; tổng hợp tình

hình, kết quả thực hiện báo cáo Công an tỉnh và UBND huyện theo quy định.

2

2. Phòng Tư pháp huyện: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và

UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến các quy định của Chính phủ như:

Nghị định số 133/2020/NĐ-CP, Nghị định số 49/2020/NĐ-CP lồng ghép với các

chương trình, kế hoạch phổ biến giáo dục hằng năm; Tổ chức tuyên truyền, phổ

biến các quy định của pháp luật về THAHS tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng

đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

 3. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội

 - Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức đào tạo nghề, tư vấn, giới thiệu

việc làm, cho vay vốn học nghề, tạo việc làm nhằm giúp đỡ người chấp hành

xong án phạt tù ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

 - Tham mưu UBND huyện xem xét, quyết định chính sách hỗ trợ đào tạo

nghề nghiệp, cho vay ưu đãi đối với người chấp hành xong án phạt tù có hoàn

cảnh khó khăn để tạo việc làm và đưa vào cơ sở bảo trợ xã hội người chấp hành

xong án phạt tù không có nơi nương tựa thuộc đối tượng được chăm sóc, nuôi

dưỡng tại cơ sở bảo trợ xã hội.

 4. Ban chỉ huy Quân sự huyện: Thực hiện công tác tiếp nhận, bố trí sử

dụng và giải quyết chính sách đối với người trước khi bị phạt tù là quân nhân,

công nhân viên chức Quốc phòng, giúp ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng

đồng

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Chỉ đạo Đài truyền thanh cơ sở

tăng cường thông tin truyền thông phổ biến các nội dung liên quan đến công tác

THAHS tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng.

 6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Phối hợp với các cơ quan liên

quan tham mưu, đề xuất UBND huyện phân bổ kinh phí từ ngân sách nhà nước

và địa phương phục vụ công tác quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp

hành xong án phạt tù theo Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

 7. Đề nghị UBMTTQVN huyện và các tổ chức thành viên: Phối hợp

với các ban, ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, giáo dục, vận đồng người

chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, giúp đỡ họ ổn định cuộc

sống; phối hợp lực lượng Công an huyện thực hiện giám sát trong quá trình các

đối tượng này tái hòa nhập cộng đồng.

 8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Phân công tổ chức, cá nhân tiếp nhận giám sát, giáo dục, giúp đỡ người

chấp hành xong án phạt tù trong việc tái hòa nhập cộng đồng; Phối hợp với các

đơn vị liên quan vận đồng Nhân dân nơi cư trú, gia đình giám sát, giáo dục, giúp

đỡ người chấp hành xong án phạt tù, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh

nghiệp, tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh tiếp nhận và giúp đỡ việc làm cho

người chấp hành xong án phạt tù.

 - Chỉ đạo phân công lực lượng chủ động nắm tình hình, tâm tư nguyện

vọng của người chấp hành xong án phạt tù; Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể

liên quan tăng cường quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong

3

án phạt tù; Hướng dẫn thực hiện các thủ tục đăng ký cư trú, hộ tịch, cấp phiếu lý

lịch tư pháp, cấp đổi căn cước công dân, hồ sơ thủ tục đề nghị Tòa án có thẩm

quyền xem xét quyết định xóa án tích.

 - Quan tâm, giúp đỡ, đảm bảo an ninh trật tự, hỗ trợ, can thiệp, bảo vệ đối

với người chấp hành xong án phạt tù là trẻ em; Áp dụng các biện pháp giáo dục

tại xã, thị trấn và xử lý người chấp hành xong án phạt tù tái phạm, vi phạm pháp

luật, nghĩa vụ theo quy định của pháp luật.

 Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành có liên quan, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc; Báo cáo kết quả thực

hiện bằng văn bản về UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 25/8/2022

để tập hợp báo cáo theo quy định (mốc thời gian báo cáo tính từ tháng 9/2021

đến nay)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HU; TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện và các tổ chức thành viên;

- TAND huyện; Viện KSND huyện;

- CVP; CVVP K4;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		2022-06-12T16:42:26+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-13T16:59:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-14T07:31:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-14T07:31:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-14T07:32:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-14T07:32:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!